
Miljö- och byggnadsförvaltningen 

Program för Grönemads strandområde 
Antagandehandling 2023-05-17
Antaget av Kommunfullmäktige 2023-09-18



Läsanvisning 

Inledning 

Redovisar programmets syfte, bakgrunden till varför kommunen upprättar ett 
program, hur planprocessen ser ut och vad som händer i nästa steg i arbetet, 
läsanvisning och innehållsförteckning samt länkar till programhandlingarna som 
PDF.  

Förutsättningar 

Förutsättningar såsom kommunens befintliga planer, de olika riksintressen, 
natur- och kulturvärden som ligger till grund för programmet redovisas. 

Resultat av tidig medborgardialog 

Resultat av den medborgardialog från 2021 som genomfördes i början av 
processen sammanställdes och redovisades digitalt, som utgör ett av de många 
planeringsunderlagen. Resultatet finns också sammanställt i en PDF och hittas på 
projekthemsidan www.tanum.se/programgronemad 

Programförslag

Programförslaget och dess rekommendationer redovisas i text och karta. 
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Inledning
Välkommen att ta del av programhandlingen för
Grönemads strandområde.

Miljö- och byggnadsförvaltningen, Tanums kommun

Inledning

https://www.tanum.se/
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Bakgrundskarta
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Avgränsning

Namn

Avgränsning

utredningsområde

Teckenförklaring

Syfte
Programmet syftar till att studera de olika behoven i 

strandområdet i Grönemad.

Programområdet ligger cirka två kilometer nordväst om 
Grebbestad centrum. Se programområdet markerat på 

kartan till vänster.

Bakgrund
Kommunstyrelsen beslutade 2019-12-18, KS § 288 att 

upprätta ett program för Grönemads strandområde. 
Bakgrunden är att det finns ett behov av att identifiera och 

studera frågor i ett större sammanhang kring 
strandområdet i Grönemad.   

https://www.tanum.se/
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Som grund till kommunstyrelsens beslut finns ett yttrande 
från miljö- och byggandsförvaltningen från 2019 där 

förvaltningen identifierade viktiga frågor som har nu 
studerats i detta program. Dessa är: 

Omprövning av ställningstagande kring 
rekommendationen "R2 - utbyggnad av bostäder på 
sikt" i den nu gällande fördjupade översiktsplanen för 

Grebbestad (antagen år 2006)  
Allmänna intressen såsom områdets karaktär och 

användning, badplats, utveckling av besöksnäring,  
strandpromenad, hamn med mera  
Enskilda intressen såsom hantering av de beviljade 

planbeskeden, användning av bebyggda områden norr 
om badstranden, enskilda verksamheter som påtalat 
behov av      mark med mera  

Upphävande av strandskydd   
Huvudmannaskap för allmänna platser  

Parkeringsbehov och samordning   
Områdets fastighetsrättsliga disposition 

Ägoförhållanden
En större del av programområdet är i kommunal ägo 
(Kuseröd 1:13, Kuseröd 1:12, Kuseröd 1:111, Kuseröd 
1:112, Kuseröd 1:100). 

Övriga fastigheter inom området är i enskild ägo (Kuseröd 

1:3, delar av Kuseröd 1:4, Kuseröd 1:110, Kuseröd 1:21, 

1:35, Kuseröd 1:77, Kuseröd 1:13). 

Planprocessen
En planprocess regleras i plan- och bygglagen (PBL 

2010:900). Kommunen tar fram en detaljplan för att 
juridiskt reglera hur mark- och vattenområden ska 
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användas inom ett specifikt område. I processen med att 

ta fram en detaljplan utreds mark- och vattenområdets 

lämplighet utifrån flertal olika aspekter.

Kommunen kan välja att påbörja en planprocess med att 

upprätta ett program (som i det här fallet) för att 

underlätta kommande arbete med en detaljplan. 

Programmet visar utgångspunkter och mål. Det är 

kommunen som avgör om ett program behövs och ett 

ställningstagande kan inte överprövas. 

Ett program kan innebära en möjlighet för kommunen att i 

ett tidigt skede lyfta upp och samråda kring frågor som 

kan ligga till grund för ett fortsatt arbete med detaljplan. 

Det kan därför vara fördelaktig att upprätta ett program 

då detta förslag berör många intressenter, och utgör ett 

underlag för detaljplan(er) samt kommunens arbete med 

att ta fram en ny fördjupad översiktsplan för Grebbestad.

Programmet finns också som en PDF och innehåller en 

programhandling samt en programkarta som kan laddas 

ner på kommunens hemsida.

Programmet var utställt på samråd 2022-12-19 till och 
med 2023-02-13. Myndigheter, kommunala instanser, 

övriga berörda och allmänheten inkom med synpunkter. 
Synpunkter från programsamrådet finns sammanställt i en 

programsamrådsredogörelse. 

Beslut om att anta programmet tas i Kommunfullmäktige.

Nästa steg i arbetet
Ett beslut om den fortsatta planprocessen med att fram 

en detaljplan/detaljplaner tas separat. 
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Förutsättningar
Här presenteras de förutsättningar som ligger till
grund för programförslaget.

Detaljplaner
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Förutsättningar



Förutsättningar

Gällande planer
Översiktsplaner 

Programområdet omfattas av  nu gällande fördjupad 

översiktsplan (FÖP) för Grebbestad från 2006. I 

gällande FÖP omfattas ett område inom programmets 
sydvästra del av rekommendationen "R2 - utbyggnad av 

bostäder på sikt". I framtagande av programförslaget 

har de enskilda intressen och de allmänna intressen 
(såsom genomförd medborgardialog 2021) avvägts, där 
allmänhetens tillgång till strandområdet har vägt tyngre. 
Därav rekommenderar programmet ingen nybyggnation 
och bekräftar de befintliga användningar av området 
såsom bad, strand och natur.  

Delar av området omfattas också av rekommendationen 
"R14 - För att bibehålla viktiga natur-, kultur- och 
rekreationsvärden ska ny bebyggelse medges endast i 
undantagsfall och då som komplettering inom befintliga 
bebyggelsegrupper. Mycket stor restriktivitet mot ny 
bebyggelse ska gälla om särskilt utpekade natur- och 
kulturvärden berörs." 

Kommunen arbetar med att ta fram en ny fördjupad 
översiktsplan för Grebbestad. Detta program kommer att 
utgöra underlag för framtagande av den nya FÖP:en. 
Inom ramen för den nya FÖP:en studeras även 
förutsättningar för gång- och cykelstråk till 
strandområdet.  

Detaljplaner 

Området omfattas av detaljplan för Ulmekärssand 
för Kuseröd 1:3, 1:4, 1:13 med flera från 1988. 

En mindre del av området i sydöst omfattas av detaljplan 
för Grönemad Kuseröd 1:25 m.fl. 

Sid 9
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Riksintressen
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MB 4 kap 2§: Turism och
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MB 4 kap 3§: Obruten kust-
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Teckenförklaring
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Riksintressen
Miljöbalken 3:e kapitel 

Området omfattas delvis av grundläggande 
hushållningsbestämmelser enligt miljöbalkens 3 kapitel 6 
§, riksintressen för "Naturvård (Fjällbacka kust och

skärgård)" och "Friluftsliv (Norra Bohusläns kust – inre
kustzonen)".

Riksintresset för Naturvård har sitt värde i den marina 
miljön och geologin där kustens spektakulära landskaps- 
och terrängformer belyser landskapets utveckling under 

skilda geologiska perioder. Här finns även ädellövskog och 
representativa naturbetesmarker och ängar i 
kustlandskapet. Havsstrandängarna är värdefulla rast-, 

häcknings- och vinterlokaler för vadare och sjöfågel. En 
god vattenkvalitet är en viktig förutsättning för 

riksintressets bevarande. Stränder och 
reproduktionsområden för fisk och häckande fåglar ska 
skyddas mot fysiska ingrepp. I övrigt krävs en aktiv 

skötsel i form av ett fortsatt jordbruk med naturinriktad 
betesdrift samt restaurering av igenvuxna 

naturbetesmarker för att bevara områdets särdrag. 

Riksintresset för Friluftsliv sträcker sig längs med hela 
kommunens kust. Området är ett av de mest besökta 

friluftsområdena i Sverige och är ett betydande mål även 
för internationell turism. Här finns stor variation i 

naturmiljöer och ett karaktäristiskt och tilltalande 
landskap. Värdena för riksintresset är många; möjligheter 
till kultur och naturstudier, god vattenkvalité och stor 

tillgång till lämpliga platser för bad, fritidsfiske och andra 
vattenanknutna friluftsaktiviteter. Områdets storlek och 

variation bjuder in till ett mångsidigt användande. 
Inskränkningar på allemansrätten är få och i det yttersta 
havsbandet är orördheten stor. Många av naturvärdena 

kan klara av en ökad besöksfrekvens och befintliga vägar 
och faciliteter kan underhållas och byggas ut för att 
hantera detta. 

Sid 11
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Hoten mot riksintresset handlar dels om risker för 
landskapet och miljön i form av föroreningar och olämpliga 

exploateringar, och dels om tillgängligheten i form av 
hinder för allmänheten till platser och upplevelser 

(bebyggelse, staket med mera). Samtidigt skapar 
tillgången till service i form av till exempel butiker, 
gästhamnar och övernattningsmöjligheter ett mervärde för 

friluftslivet och gör det tillgängligare för en bredare publik. 
En utveckling av nya leder, ekoturism, boendemöjligheter 

och kommunikationer kan förstärka riksintresset. 
Riksintresset friluftsliv för Norra Bohusläns kust är starkt 
kopplat till riksintresset för naturvård. Den rika 

naturmiljön är en stor anledning till områdets attraktivitet, 
störningar på djur- och växtlivet såsom markslitage eller 
intrång på viktiga platser för fåglars och sälars 

reproduktion riskerar därför att få konsekvenser även på 
riksintresset för friluftsliv. 

Miljöbalken 4:e kapitel
I miljöbalkens fjärde kapitel ”Särskilda bestämmelser för 
hushållning med mark och vatten för vissa områden i 

landet” listas en rad områden som med hänsyn till sina 
natur- och kulturvärden i sin helhet är av riksintresse. 

Det aktuella området omfattas av riksintresse "Obruten 
kust" samt riksintresse för "Turism och rörligt friluftsliv", 
enligt 4 kap 2, 3 §§ miljöbalken. Utmärkande för 

riksintressena är de samlade natur- och kulturvärdena. 
Inom detta område ska turismens och friluftslivets, särskilt 

det rörliga friluftslivets, intressen särskilt beaktas. Det 
rörliga friluftslivets intressen kan i allmänhet 
sammanfattas som möjligheten att röra sig fritt i orörd 

natur. Inom detta område får exploatering och andra 
ingrepp enbart komma till stånd om det kan ske på sätt 

som inte påtagligt skadar riksintresset. Bestämmelserna 
ska dock inte utgöra ett hinder för utveckling av befintliga 
tätorter eller lokalt näringsliv. 

Natura 2000
Området (havet och stranden) omfattas delvis av Natura 

Sid 12
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2000-området Tanumskusten (art- och habitatdirektivet). 

Natura 2000 är ett nätverk inom EU vars mål är att hejda 

utrotningen av arter och livsmiljöer som är särskilt 
skyddsvärda ur ett europeiskt perspektiv. Varje Natura 

2000-område har en bevarandeplan. Bevarandeplanen 
beskriver området och de naturtyper och arter som är 
viktiga att bevara. Den beskriver också vad som kan 

påverka området negativt och vilken typ av skötsel och 
skydd som behövs för att behålla naturvärdena i området. 

Verksamheter eller åtgärder som på ett betydande sätt 
påverkar ett Natura 2000-område behöver tillstånd enligt 
4 kap 8 § Miljöbalken.

Strandskydd
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Strandskyddet upphävdes i samband med att gällande 
detaljplan för Ulmekärssand för Kuseröd 1:3, 1:4, 1:13 

med flera antogs år 1988. 

Den sydöstra delen av denna detaljplan upphävdes år 

1988. Enligt Länsstyrelsen återinträdde strandskydd för 
detta området inom den del av detaljplanen som 
upphävdes. För resterande delar av området med gällande 

detaljplan återinträder strandskyddet om den ersätts av 
en ny detaljplan. 

Natur och Kultur
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Natur och Kultur
Inom området finns idag en småbåtshamn med 
iläggningsramp, byggnader, badplats med viss tillhörande 
service. Maden betas sommartid av får.

Sid 14
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Byggnader har inget dokumenterat kulturhistoriskt värde. 
Området ligger i närheten av bebyggelse som omfattas av 

kulturminnesvårdsprogram, Krossekärr-Kuseröd, 
skärgårdsbebyggelse och småindustri. Inga kända 

fornlämningar finns inom eller i direkt anslutning till 
området.

I den sydöstra delen av området finns en fornlämning 

registrerad "L2021:7211 Stensättning". Fornlämningen är 
inte undersökt och det anges inga skyddsavstånd. 

Bebyggelse
Området ligger omgivet av byggnader som är placerade 
mot bergen som omsluter det öppna området maden. 
Bebyggelsen varierar i ålder och är i huvudsak 

enbostadshus i en till en- och enhalvplan med röda 
tegeltak och träfasader målade i ljusa kulörer. 

Bostadstomterna är avgränsade med häckar och staket. 
Norr och söder om stranden finns sjöbodar och 
sjöbodsförråd i längor samt småbåtshamn.

I vattenområdet finns ett par bryggor som i huvudsak 
används av dem som besöker badstranden samt som 

angöringsplats för transport ut till de bebyggda öarna i 
närområdet. Från Krossekärr finns ett gångstråk längs 
havet, gångstråket fortsätter norrut mot Mor Klaras väg 

och gångled mot Munkkyrkan.

Sid 15
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Programförslag
Här redovisas programförslagets 
rekommendationer, text samt i karta. 

Programförslag

Sid 16
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Planprogram Grönemad

Rekommendationer

Exakta gränserna för de utpekade utredningsområden 

1-4 studeras lämpligen i detaljplan.

Utredningsområde 1A
Utred möjligheten till effektivisering av befintlig 
parkering för att skapa fler parkeringsplatser. 

Avser privatägda fastigheter Kuseröd 1:110, Kuseröd 
1:4, kommunal fastighet Kuseraöd 1:110 samt Kuseröd 
GA:4.  

Utredningsområde 1B 
Utred möjligheten till effektivisering av befintlig 

parkering för att skapa fler parkeringsplatser, och/eller 

möjligheten till  annan strategisk yta kopplat till 

omkringliggande markanvändning. 

Sid 17

Avser kommunal fastighet Kuseröd 1:12 samt Kuseröd 
GA:4. 

Angöringsmöjlighet med bil till fastigheter Kuseröd 
1:111 och 1:112 behöver beaktas.

Utredningsområde 1C
Utred möjligheten för ändring av del av gällande 
detaljplan för att möjliggöra parkeringsplatser: det vill 
säga, del av Naturmark övergår till parkering. 

Avser del av kommunal fastighet Kuseröd 1:13 samt 
Kuseröd GA:4.  

https://www.tanum.se/
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Utredningsområde 1D 
Utred möjligheten för en mer effektiv användning av 
framförallt  vägområdet i anslutning till Grönemadsvägen 
till fördel för parkering. Utred möjlighet för en mindre 

verksamhet såsom mindre kiosk, enklare servering, food-

truck eller dylik. Byggrättens storlek, höjd, placering och 

användning ska studeras närmare i en detaljplan. Den 
sydvästra delen av detta omfattar en lagskyddad 

fornlämning; 
L2021:7211. Till en fornlämning hör även ett lagskyddat 
fornlämningsområde. I en kommande detaljplan behöver 

det studeras i vilken mån hänsyn skall tas till denna. 

Avser del av privatägda fastigheter Kuseröd 1:3 och 1:4, 

privatägd fastighet Kuseröd 1:153 samt GA:13 och GA:34. 

Utredningsområde 2 
Everts sjöbod: Utred förutsättningar för utvidgning av 

verksamheten inom befintlig fastighetsgräns där det idag 

pågår verksamhet. 

Avser privatägd fastighet Kuseröd 1:21.

Utredningsområde 3A
Havsanknuten verksamhet landområde. Inga bostäder. 

Sid 18
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Allmänhetens tillgänglighet till och längs hamn, strand och  
bryggor ska inte försämras. 

Avser fastigheterna Kuseröd 1:112 samfälligheten Kuseröd 
1:4. 

Av gällande tomträttsavtal med Kuseröd 1:111 framgår 

att fastighetens parkeringsplatser ska tillgodoses inom 

samfälligheten, samt att tillfart från lokalgata ska ske över 

Kuseröd 1:12.

Av gällande arrendekontrakt avseende Kuseröd 1:112 

framgår att fastighetens parkeringsbehov ska lösas inom 

egen fastighet alternativt inom Kuseröd S:4.

Utredningsområde 3B
Havsanknuten verksamhet vattenområde. Inga bostäder. 

Allmänhetens tillgänglighet till och längs hamn, strand och  
bryggor ska inte försämras.

Utredningsområde 4A_1 
Småbåtshamn landområde. Möjlighet för gästhamn kan 
studeras. Allmänhetens tillgänglighet till och längs hamn 
och bryggor ska inte försämras.
Avser privatägd fastighet Kuseröd 1:110.

Utredningsområde 4A_2 
Småbåtshamn vattenområde. Möjlighet för gästhamn kan 
studeras. Allmänhetens tillgänglighet till och längs hamn 
och bryggor ska inte försämras. 

Avser privatägd fastighet Kuseröd 1:110.

Utredningsområde 4B
Ändring av gällande detaljplan från "Hamn" och 

"Friluftsbad" till endast Bad med kommunalt 

huvudmannaskap. 

Sid 19
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Utredningsområde 4C
Ändring av gällande detaljplan från "Badstrand" och 
"Hamn" till endast Badstrand med kommunalt 
huvudmannaskap. 

Avser del av kommunal fastighet Kuseröd 1:13 samt 
Kuseröd GA:4 och privatägd fastighet Kuseröd 1:35.

Utredningsområde 4D

Naturmark med kommunalt huvudmannaskap. 

Utredningsområde 4E

Naturmark med kommunalt huvudmannaskap. 

Stigar
Befintliga stigar och gångstråk inom området 
bevaras och kopplas med stråk utanför 
programområdet. 

Sid 20
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